
Pátek  11. dubna 2025 JL strana 6Názory / inzerce

Lidé by se měli mít rádi, 
měli by si pomáhat

Ztráta blízkého člověka pat-

ří k nejtěžším situacím v lid-

ském životě. I když si tuto chvíli 
téměř nikdo z nás nechce při-
pouštět, je jisté, že jednoho dne 
jí budeme muset čelit. 

Vyrovnávání se se ztrátou je 
snažší, když víte, že jste uděla-

li, co jste mohli, a při tom vám 
pomáhali úžasní lidé.

V loňském roce na podzim po 
řadě vleklých zdravotních pro-

blémů se manželův stav velmi 
zhoršil a mně bylo sděleno, že 
jeho operace nepřichází v úvahu. 

Rozhodla jsem se okamži-
tě vzít manžela domů. Doufa-

la jsem, že péči o něj zvládnu 
sama, ale neměla jsem polo-

hovací lůžko. 
Po rozhovoru s paliativním 

týmem jihlavské nemocnice a 
především MUDr. Evou Tůmo-

vou jsem požádala o pomoc 
telčské Sdílení. 

Byl pátek, deset hodin dopo-

ledne a nadcházející pondělí 
byl svátek.

Po několika vzájemných 
telefonátech mi v poledne 
volala sociální pracovnice, že 
zajistila dvě kolegyně, které k 

nám domů kolem třetí hodiny 
přivezou a složí lůžko. Zajis-

tily sanitku na převoz a v 16 
hodin už byl manžel doma. Byl 
šťastný a já úplně nejvíc.

Navečer přijela lékařka 
se zdravotní sestrou a díky 
nim mohl manžel poslední 
dny strávit doma. Pomohly, 
poradily, zajistily zdravotní 
pomoc, léky a především byly 
24 hodin na telefonu. 

Manžel jedl, kdy chtěl, já 
vařila, na co měl chuť, mohl si 
doma zakouřit jedny z posled-

ních cigaret a dát si oblíbe-

ného panáka. Střídaly se u 

nás návštěvy, jak rodinné, 
tak kamarádi. A samozřejmě 
neskutečně milé a ochotné 
sestřičky, které si manžel moc 
chválil.

V neděli v 22 hodin manžel v 
klidu a pokoji odešel...Z domo-

va odcházel důstojně přípra-

ven na svoji poslední cestu. 
Přála bych všem dobrým 

lidem, aby při odchodu blíz-

kého člověka se setkali s tako-

vou pomocí a ochotou jako já, 
a kteří mi byli oporou v těchto 
nejtěžších chvílích.

 Alena Drštičková, 
Jihlava

Z dopisů redakci

Ad Občané kritizují „počmá-
rané“ náměstí (JL 4. 4.)

� Je fakt, že pan primátor Ryš-

ka a možná pan Beke náměstí 
oživili. Hodně oživili... Jedno auto 
za druhým v bývalé pěší zóně - 
vypadá to moc dobře. Jiná kraj-
ská města staví obchvaty a my 
máme obchvat přímo pod okny 
radnice. Kdo to má?

� Plechoví čmoudíci z centra 

ven! Zákazy vjezdu do center čes-

kých měst. Jak budou fungovat 
ekologické zóny? I česká města 
budou moci brzy vyhlašovat tak-

zvané emisní zóny, tedy oblasti 
se zakázaným nebo omezeným 
vjezdem pro auta, která nesplňují 
ekologické normy. „Podobné zóny 
známe například z Německa,“ při-
pomněl redaktor Světa motorů 
Martin Karlík. Jak by měly zákazy 
fungovat u nás? 

Z diskuse na www.jihlavske-listy.cz

Každý rok 14. března si připomínáme 
Mezinárodní den matematiky. Toto datum 
nebylo vybráno náhodně – v anglickém 
zápisu (3/14) odkazuje na slavné mate-

matické číslo π (pí), které začíná číslicemi 
3,14. Tento den nám připomíná, že mate-

matika není pouze o číslech a vzorcích – 
pomáhá nám chápat svět kolem nás, řešit 
problémy a vytvářet nové technologie.

Letos poprvé jsme naši školu přihlásili 
k oslavám tohoto významného dne a spo-

lečně jsme si ho užili. Na prvním stupni se 
děti zapojily do kreativního tvoření origa-

mi. Vytvářely různé tvary, jako jsou motýli, 
lodičky a zvířátka, které následně připevni-
ly na stuhy a vyvěsily na chodbu školy, čímž 
oživily školní prostředí. 

Třída 5. A se rozhodla věnovat celý den 
matematice. Žáci přišli oblečeni s čísly a ve 
skupinách řešili úkoly spojené s matemati-
kou – od významných letopočtů přes názvy 
knih a filmů obsahujících čísla, až po součet 
všech čísel na jejich oblečení.

Na druhém stupni se žáci pustili do sklá-

dání Sonobovy kostky, která je složena z 
šesti čtverců a může být vytvořena bez 
lepení. Po sestavení kostek spojili jednotli-
vé části do větších dílů hlavolamu, z nichž 
nakonec sestavili velkou krychli.

Při všech těchto aktivitách jsme využili 

staré učebnice, které by jinak skončily ve 
sběru papíru, a tak se proměnily v materiál 
pro kreativní tvoření.

Matematika nás provází na každém kro-

ku, ať už počítáme kapesné, měříme ingre-

dience při vaření, nebo vytváříme počítačo-

vé hry. Je nejen užitečná, ale také zábavná. 

Oslava Mezinárodního dne matematiky 
byla důkazem toho, že matematika může 
být inspirativní a hravá!

E. Hlubučková, 
učitelka ZŠ Havlíčkova Jihlava

Foto: archiv školy

Den matematiky jsme slavili s origami


